
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vietējais jauniešu rīcības plāns 

 
 
 
1. Pamatinformācija 
 
Reģions  Rēzekne, Rēzeknes novads  
 
 
2. Situācijas analīze 
 

Pašreizēja Latvijas sabiedrībā asi pastāv dažu nacionalitāšu pārstāvju savstarpējas 
neiecietības un necieņas problēmas.  

Masu informācijas līdzekļos piedāvājama informācija, pētījumu rezultāti tai starpa arī 
sabiedriska viedokļa pētījumu rezultāti un pati dzīve liecina par to, ka vairāki Latvijas 
iedzīvotāji atklāti vai latenti izpauž neiecietību pret citu nacionalitāšu un kultūru pārstāvjiem.   
Diemžēl sabiedrībā pausti noskaņojumi nevar neskart bērnus un jaunatni, kuri akceptē to kas 
tiek runāts viņu vecāku starpa, no televizora ekrāna, skolā un viņu pašu vidē.  

Tādēļ kritiski nozīmīgs ir darbs ar jaunatni, kura vēl formē savus skatus uz dzīvi. Ka 
arī tieši šajā vecuma cilvēki interesējas par kaut ko jaunu, jaunas informācijas ieguvi, sava 
potenciāla attīstību. 

Rīcības plāns paredz eseju un zīmējumu konkursu veikšanu, labāko darbu 
publicēšanu galda kalendārā. 

Piedalīšanas konkursos palīdzēs jauniem cilvēkiem attīstīt savu radošu domāšanu, 
izpaust iniciatīvu, padziļināt savas zināšanas, noformēt savu viedokli par projekta 
jautājumiem. 
 
 
3. Mērķi, uzdevumi, sagaidāmie rezultāti 
 
Mērķis 
 
Veicināt iecietību un neiecietības izskaušanu Rēzeknes jaunatnes vidū. 
 
Uzdevumi 
 

• uzlabot iecietības, līdztiesības, cilvēktiesību cieņas un starpkultūru saskarsmes 
jautājumu saprašanu jaunatnes vidū; 

• attīstīt projekta dalībnieku radošas spējas un viņu intelektuālu potenciālu; 

• paradīt jaunu cilvēku pozitīvas domāšanas piemēru un izplatīt projekta rezultātus 
sabiedrībā; 



 
 
Sagaidāmo rezultātu apraksts 
 
Eseju rakstīšanas laikā vai strādājot pie zīmējumiem jaunais cilvēks pirmkārt doma par sava 
darba tēmām, otrkārt pēta literatūru un materiālus par tēmu, treškārt patstāvīgi formē savu 
pasaules saprašanu un, bieži, pozitīvi maina savu viedokli par apskatāmajiem jautājumiem.  
 
Tā piedalīšanas konkursos ļaus dalībniekiem:  

• pārdomāt un saprast diskriminācijas un neiecietības iemeslus un sekas; 

• izteikt savu viedokli par projekta tēmām literāra un mākslinieciskā veidā; 

• Attīstīt savas radošas spējas un intelektuālu potenciālu; 

• Izpaust aktivitāti un interesi par sabiedriskajiem projektiem 
 
Par vienu no projekta rezultātiem kļūs kalendāra ar labākiem zīmējumiem un eseju citātiem 
izdēvē un izplatīšana.     
 
Galda kalendāra izdēvē ļaus: 

• prezentēt projekta rezultātus sabiedrībai; 

• nodemonstrēt jaunatnes pozitīvas attieksmes par iecietības, cieņas un draudzības 
jautājumiem piemēru.  

 
 
4. Pasākumi 
 
Tiks realizēti sekojošie pasākumi: 
 
 

Aktivitātes 
nosaukums 

 

Norises laiks Aktivitātes detalizēts apraksts 

1. Eseju konkurss.  
 

2020.g. novembris 
2021.g. marts 

Konkursa piedalīsies divu vecumu grupu 
jaunieši: 

1.grupa – 14-16 gadi 
2.grupa – 17-21 gadi 

 
Katrai vecumu grupai tiek izstrādāti eseju 
tēmas, kas būs saistītas ar iecietības, 
cilvēktiesību, starpkultūru saskarsmes, 
draudzības un diskriminācijas 
izskaušanas jautājumiem. 
 

2. Zīmējumu konkurss. 
 

2020.g. novembris 
2021.g. marts 

Zīmējumu konkurss arī tiek pasludināts 
divām vecumu grupām. Konkursā tiek 
piedāvātas atbilstošas tēmas. 
 
Informācija par konkursiem tiek izplatīta 
sekojoši: 

• Internetā, mūsu organizācijas mājas 
lapā, Latvijas jaunatnes padomes 
mājas lapā un citu organizāciju mājas 
lapās. 

• E-pastu nosūtīšana skolām un 
nevalstiskajam organizācijām  

• Vēstuļu nosūtīšana skolām, valsts 
iestādēm un nevalstiskajam 
organizācijām  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Rezultātu 
novērtējums 

2021.g. marts-maijs Mūsu organizācijas pārstāvji un 
pieaicinātie speciālisti (literatūras un 
mākslas skolotāji) izpētīs un novērtēs 
visus saņemtus darbus. 
Pēc novērtēšanas etapa izbeigšanas tiek 
pasludināti konkursu rezultāti – labākie 
darbi katrajā konkursā, katrajā vecumu 
grupā. Uzvarētāji saņems balvas.  
 
 

3. Galda kalendāra ar 
eseju citātiem un 
zīmējumiem izdēvē. 
 

2021.g. septembris-
decembris 

Pēc konkursu rīkošanas un izvērtēšanu 
tiek sagatavots un izdēvēts galda 
kalendārs, kurā dizainā tiek izmantoti 
labākie konkursu zīmējumi un eseju citāti. 
 

4. Kalendāra 
prezentācija 
 

2022.g. janvāris  Informācijas par projektu un kalendāru 
izplatīšanai tiek rīkota izdēvēs 
prezentācija. Prezentācija laikā tiek 
nodemonstrēti konkursu zīmējumi un 
esejas un izdotais kalendārs. 
 

5. Kalendāru izplatīšana 
 

Kopš 2022.g. janvāra  Kalendāri tiks izplatīti nevalstiskajās 
organizācijās, skolās, un valsts iestādēs. 
 


